O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2114/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, seja realizada limpeza e

manutenção urbana na Rua Carlos Vicente Zapxon, nas proximidades do número 1138, no

Município de Araucária.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às solicitações dos moradores da Rua Carlos Vicente

Zapxon, especialmente nas imediações do número 1138, onde há acúmulo de lixo, entulho e

vegetação alta. Essa situação tem causado transtornos aos pedestres, prejudicando a

mobilidade, a estética urbana e contribuindo para o surgimento de animais peçonhentos.

Com o grande número de residenciais na região e a constante expansão urbana, torna-

se fundamental a execução periódica de serviços de limpeza e manutenção para preservar a

saúde pública, o bem-estar da comunidade e a segurança no tráfego de pedestres.

Dessa forma, solicitamos ao Poder Executivo atenção especial para essa demanda, a fim de

garantir melhores condições de convivência e qualidade de vida à população local.

Câmara Municipal de Araucária, 11 de Junho de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-06-11T13:15:19-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1